
 1 

                                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,  01/03/2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                                                                  Αριθ.Πρωτ.: 2046/59855 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση    : Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.     : 176 71 – Καλλιθέα 
TELEFAX    : 210 92 12 090 
Πληροφορίες: 210 9287249/202   
E-mail: biocides@minagric.gr 
 

ΠΡΟΣ: JESMOND Holding AG, 
Baarerstrasse 8,  
6300 Zug, Ελβετία 

(διά της Τουτουτζιδάκης Αντώνιος & Σια Ε.Ε., 
  Ξενίας 1,  
 115 27 Αθήνα) 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της έγκρισης του βιοκτόνου προϊόντος (εντομοκτόνο) 
BOMBEX® FARUMY, ως προς το φάσμα δράσης, την επισήμανση και τα 
καταστήματα πώλησης (χρήστες). 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΉΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπ’όψη: 
 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη 
χρήση βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89  παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 4616/52519 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1367/Β/16-05-2016) με θέμα «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά 
με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

3. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός 
απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 
(A΄ 160) ανήκουν στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 6. 

4. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 
συσκευασία μειγμάτων», όπως ισχύει. 

5. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και 
ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

6. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της 
εξουσίας υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς 
κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20).  

7. Το με αριθ. πρωτ. ΕΜΠ 1582/18-9-2020 έγγραφο του ΜΦΙ  «Δεύτερος 
αναθεωρημένος τοξικολογικός έλεγχος για τροποποίηση της οριστικής έγκρισης 
κυκλοφορίας του βιοκτόνου σκευάσματος (ΤΠ-18) BOMBEX FARUMY».  

8. Την με αριθ. πρωτ. 6313/173498/30-6-2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  
 

ΑΔΑ: 6Θ664653ΠΓ-ΠΕΓ



 2 

 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. ΤΠ18-0215 οριστική έγκριση που χορηγήθηκε με την με αριθ. 
5872/65716/12-10-2016 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, στο βιοκτόνο 
προϊόν BOMBEX® FARUMY, ως προς το φάσμα δράσης, την ταξινόμηση και σήμανση  
και τα καταστήματα πώλησης (χρήστες) και συγκεκριμένα : 
 

Φάσμα δράσης: 
ΠΕΔΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  

ΣΤΟΧΟΙ  ΔΟΣΕΙΣ  ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  

Οικιακοί και 

επαγγελματικοί 

χώροι, δημόσια 

κτίρια και 

γραφεία, 

γεωργικές και 

κτηνοτροφικές 

εγκαταστάσεις, 

για εσωτερική 

χρήση. 

Οικιακή μύγα και μύγες των 
στάβλων  
(Musca domestica, 
Haematobia irritans και 
Stomoxys calcitrans),  
κουνούπια  
(Culex pipiens,  
Aedes sp.)  
 
κοριοί  
(ακμαία και νύμφες του Cimex 
lectularius),  
σκαθάρι απορριμμάτων 
(ακμαία και προνύμφες του 
Alphitobius diaperinus),  
κατσαρίδες  
(ακμαία και νύμφες των 
Blatta orientalis,  
Blatella germanica)  
μυρμήγκια  
(ακμαία και προνύμφες του 
Lasius niger),  
άκαρι των πουλερικών 

(ακμαία και νύμφες του 

Dermanyssus gallinae)  

Εφαρμογή με ψεκασμό 
επιφανειών:  
 
Ιπτάμενα έντομα :  
35 κ.εκ. σε 5 λίτρα νερό για 
επιφάνεια 100 τ. μ.  
 
 
 
Βαδιστικά έντομα:  
50 κ.εκ. σε 5 λίτρα νερό για 
επιφάνεια 100 τ.μ.  

Καθ’ όλη τη 
διάρκεια του 
έτους 

Για 

εξωτερική χρήση 

μυρμήγκια  
(ακμαία και προνύμφες του 
Lasius niger),  
άκαρι των πουλερικών 

(ακμαία και νύμφες του 

Dermanyssus gallinae)  

με ψεκασμό επιφανειών:  
50 κ.εκ. σε 5 λίτρα νερό για 
επιφάνεια 100 τ.μ.  

σκαθάρι απορριμμάτων 
(ακμαία και προνύμφες 
του Alphitobius 
diaperinus), 
κατσαρίδες (ακμαία και 
νύμφες των Blatta 
orientalis, Blatella 
germanica) 
 
 

Εφαρμογή με 
ψεκασμό επιφανειών: 
100 κ.εκ. σε 5 λίτρα 
νερό* για επιφάνεια 
100 τετραγωνικών 
μέτρων 

ΑΔΑ: 6Θ664653ΠΓ-ΠΕΓ



 3 

 
 
Οικιακή μύγα και μύγες 
των στάβλων (Musca 
domestica, Chrisomya 
megacephala, 
Haematobia irritans και 
Stomoxys calcitrans), 
κουνούπια 
(Culex pipiens, Aedes 
sp., Anopheles sp.), 
κουνούπια τίγρης 
(Aedes albopictus) 

 Σφήκες  

(Vespula sp., Vespa sp.) 

Εφαρμογή στις Σφηκοφωλιές 
ή απευθείας στα έντομα σε 
δόση 35 κ.εκ. σε 5 λίτρα νερό 
για 100τ.μ. 

Οικιακοί και 

επαγγελματικοί 

χώροι, δημόσια 

κτήρια και 

γραφεία, 

γεωργικές και 

κτηνοτροφικές 

εγκαταστάσεις 

κατσαρίδες  
(ακμαία και νύμφες των  
Blatta orientalis,  
Blatella germanica)  
 
άκαρι των πουλερικών 
(ακμαία και νύμφες του 
Dermanyssus gallinae)  

Εφαρμογή με ψεκασμό στον 
αέρα σε κλειστούς χώρους 
Με θερμικό νεφελο-
ψεκαστήρα 
(Hot fogging) 
ή κρύο νεφελοψεκαστήρα 
(Cold fogging):  
75 κ.εκ. σε 5 λίτρα νερό για 
500 κ.μ. 

κοριοί  
(ακμαία και 
νύμφες του Cimex 
lectularius) 
 
σκαθάρι απορριμμάτων 
(ακμαία και προνύμφες 
του Alphitobius 
diaperinus) 
 
μύγες 
των στάβλων  
(Chrisomya 
megacephala, 
Haematobia irritans και 
Stomoxys calcitrans) 

Εφαρμογή με 
ψεκασμό στον αέρα 
σε κλειστούς χώρους 
Με θερμικό νεφελο- 
ψεκαστήρα 
(Hot fogging): 
100 κ.εκ. BOMΒEX® 
FARUMY (αδιάλυτο) 
για 500 κυβικά μέτρα. 
 
Με κρύο νεφελο- 
ψεκαστήρα 
(Cold fogging): 
100 κ.εκ. σε 5 λίτρα 
νερό * για 500 κυβικά 
μέτρα 

Οικιακοί και 

επαγγελματικοί 

χώροι, δημόσια 

κτήρια και 

γραφεία, 

γεωργικές 

εγκαταστάσεις 

Οικιακή μύγα  
(Musca domestica)  

Εφαρμογή με ψεκασμό στον 
αέρα σε κλειστούς χώρους 
Με θερμικό νεφελο-
ψεκαστήρα 
(Hot fogging) 
ή κρύο νεφελοψεκαστήρα 
(Cold fogging):  
75 κ.εκ. σε 5 λίτρα νερό για 
500 κ.μ. 

 

ΑΔΑ: 6Θ664653ΠΓ-ΠΕΓ



 4 

 
Παρατηρήσεις 
Η εφαρμογή του σκευάσματος με ψεκασμό επιφανειών έχει υπολειμματική διάρκεια δράσης 

έως 3 μήνες (ανάλογα τις περιβαλλοντικές συνθήκες και την επιφάνεια εφαρμογής). 

 Για καλύτερη αποτελεσματικότητα καθαρίστε τις επιφάνειες πριν εφαρμόσετε το 

προϊόν. Οι επιφάνειες πρέπει να είναι στεγνές πριν την εφαρμογή του προϊόντος.  

 Μην εφαρμόζετε το προϊόν όταν φυσάει ή σε περίπτωση βροχής 

 Σε χώρους όπου οι άνθρωποι και τα κατοικίδια ζώα μπορούν να έρθουν σε επαφή 

με το ψεκασμένο σκεύασμα, εφαρμόστε το προϊόν σε λωρίδες ή μόνο σε σημεία όπως 

ρωγμές-χαραμάδες- σχισμές. 

 Περιμετρική εφαρμογή: ψεκάστε μια συνεχή ζώνη 20 έως 30 εκ. πλάτος 

σχηματίζοντας ένα αποτελεσματικό φράγμα γύρω από πόρτες, παράθυρα και 

ανοίγματα, με ιδιαίτερη προσοχή στα σημεία όπου τα έντομα συνήθως κρύβονται. 

 Σφηκοφωλιές: Εφαρμόστε απευθείας στη φωλιά και ειδικά γύρω από την είσοδο, μέχρι 

να εμποτιστεί καλά. Οι εφαρμογές πρέπει να γίνονται το σούρουπο όταν τα έντομα 

έχουν ελάχιστη κινητικότητα, με κατάλληλο εξοπλισμό ψεκασμού (με μακρινή 

λόγχη/μπάρα) και προστατευτικά ενδύματα γάντια και μπότες. Καταστρέψτε τη φωλιά 

μετά τον ψεκασμό. Κρατήστε μακριά ανθρώπους και ζώα κατά τη διάρκεια της 

εφαρμογής.  

 Φωλιές μυρμηγκιών: Εφαρμόστε σε μία περιοχή ενός (1) τετρ. μέτρου γύρω από τη 

φωλιά και μία ζώνη 10 εκατοστών στα μονοπάτια των μυρμηγκιών. 

 Γεωργικές και κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις: μπορείτε να ψεκάσετε σε επιφάνειες, 

παρουσία ζώων. Μην εφαρμόζετε απευθείας στα ζώα. 

 
Εικονογράμματα κινδύνου:  

 

        
Προειδοποιητική λέξη: ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

 

 Δηλώσεις επικινδυνότητας:  

Η372 Προκαλεί βλάβες στο αναπνευστικό σύστημα ύστερα από παρατεταμένη ή 

επανειλημμένη έκθεση μέσω αναπνοής. 

H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 

EUH208: Περιέχει Polymeric MDI, Ethylenediamine και m-Tetramethylxylene diisocyanate. Μπορεί 

να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση 

ΑΔΑ: 6Θ664653ΠΓ-ΠΕΓ



 5 

 

 Δηλώσεις προφύλαξης: 

P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

P260: Μην αναπνέετε σταγονίδια/εκνεφώματα 

P264: Πλύνετε τα χέρια σας σχολαστικά μετά το χειρισμό 

P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε   αυτό το προϊόν 

P314: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

P501: Απορρίψτε το περιεχόμενο/ περιέκτη σύμφωνα με τους εθνικούς κανονισμούς 

 

-Προορίζεται ΜΟΝΟ για επαγγελματική χρήση. 

 Ο επαγγελματίας χρήστης πρέπει να φοράει κατάλληλα προστατευτικά γάντια, μη διαπερατή 
προστατευτική ενδυμασία και αναπνευστική μάσκα κατά την εφαρμογή του προϊόντος 

-Η επανείσοδος στους χώρους πρέπει να γίνεται μια μέρα μετά την εφαρμογή του 
σκευάσματος (όταν εφαρμόζεται σε χώρους όπου μένουν/βρίσκονται παιδιά, όπως κατοικίες, 
σχολεία, παιδικοί σταθμοί). 

-Αποφύγετε την επαφή με επιφάνειες στις οποίες έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, μέχρι να 
στεγνώσει. 

 

 Καταστήματα πώλησης: 

Επιτρέπεται η πώλησή του μόνο από καταστήματα εμπορίας γεωργικών φαρμάκων και οι 
συσκευασίες θα αναγράφουν τη φράση «επιτρέπεται η πώληση μόνο σε συνεργεία που 
έχουν άδεια καταπολέμησης εντόμων και τρωκτικών σε κατοικημένους χώρους από το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

  

ΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 5872/65716/12-10-2016 απόφασή μας 
όπως έχει τροποποιηθεί. 

 

 

 

 
  «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης 

Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

   
Δρ Α.ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 6Θ664653ΠΓ-ΠΕΓ


		2021-03-01T12:37:36+0200
	Athens




